putata

putata BONA *de Reb. Liturgic.* L. I. c. XIX. n. 1. à temporibus indè Apostolorum fuisse ; nondum tamen evictum est , his ædicularis , his oratoriis , singulis singulos Presbyteros fuisse in perpetuum affixos , multò minus constat populum in partes divisum huic potius quam illi ecclesiæ fuisse annexum ; imò potius ex antiquitatibus ecclesiasticis , ipso etiam fatente Binghamo patet , ecclesiæ mixtim à populo fuisse frequentatas , & munia in urbicis præsertim oratoriis obeunda , in commune à Clericis ecclesiæ Matricis & Episcopalis fuisse adimplera ; ita quippe ferebat mos istius ætatis , ut Dominico die Cathedralis Ecclesiæ Presbyteri , qui tunc omnes Parochorum officia exercebant , ad regendas minores ædicularis S. mitterentur ; neque semper unus , idémque ad eamdem , sed quem pro suo Episcopus arbitrio , & plena , quā pollebat , potestate eligebat . Postea quum autem persecutionum furor deserbuit , Christianisque sub quarti seculi initium pax , & plena religionem profitendi libertas fuit per CONSTANTINUM M. reddita : uti fiebat exactior Dioecesum divisio , ita & ipsæ Dioeceses in Parocrias cum urbicas , tum rusticas dividi coepere : Instituti hujus testis statim nobis est S. EPIPHANIUS , qui *Hæres. 69. n. 1.* & *hæres. 68. n. 4.* refert , ineunte quarto seculo in urbe Alexandrina plures fuisse Ecclesiæ , quæ omnes Archi-Episcopi ditioni subessent , & quibus singulis sui præficerentur Presbyteri , ita enim scribit . “ quotquot Alexandriae Catholicæ “ communionis Ecclesiæ sunt , uni Archiepiscopo subiectæ , suus

“ suus cuique præpositus est , qui Ecclesiastica munera iis ad-
“ mini strat. “ Ostendit item *Apolog.* 2. ATHANASIUS Alexan-
drinus an. 326. Episcopus constitutus , suo tempore in agro
Alexandrino , pagisque ejus majoribus & ædes sacras fuisse &
Presbyteros illis attributos incardinatosque ; etiam ex *can. VI.*
Coucilii Sardicensis an. CCCXLVII. habitu non obscurè colligi-
mus urbeculas & pagos suos habuisse Presbyteros Parochos , ver-
bique canonis huc referre placet : “ licentia vero danda non est
“ ordinandi Episcopum aut in vico aliquo , aut in modica civita-
“ te cui sufficit unus Presbyter , quia non est necesse ibi Episco-
“ pum fieri , ne vilescat nomen Episcopi , & auætoritas. “ Per-
vagata statim fuit per orbem Christianum laudata isthæc Paro-
chiarum institutio ; in Gallia enim concilium Vafense modò se-
culo quinto ineunte *de Parochiis extra civitatem* loquitur ; juvat
ex Labbeo describere canonem ejus Concilii ad An. CCCCXLII.
celebrati , secundi , qui ita fonat : “ Hoc etiam pro ædificatione
“ omnium ecclesiarum , & pro utilitate totius populi nobis placuit ,
“ ut non solum in civitatibus , sed etiam in omnibus parochiis
“ verbum faciendi daremus Presbyteris potestatem... “ Hæc
igitur ratione illo ævo Parochiales Ecclesiæ originem suam
tam in civitatibus quam in pagis nanciscebantur , non quidem
omnes eodem mense , vel anno , nec ex generali quodam decre-
to , sed prout res cuiuslibet dioœcesis id ferrent , cuius Episco-
po semper illud dijudicandum relinquiebatur , quot essent erigen-

C

da,

da, consecrandaque templa; quotque administratorum opera sibi
in obeundis diversis officiis ad se tanquam summum civitatis ac
territorii sui inspectorem pertinentibus opus foret. Atque de
Origine Parochiarum satis dictum; percrutemur earum basim
& fundamentum.

§. III.

Fundamenta Parochiarum, uti nunc usurpantur; & con-
menta Pa- ventuum Ecclesiasticorum vetustissimum ac Sanctissimum
rochiarum, istud est, quod Act. Apost. legitur c. 2. v. 42. de primis
Christianis: *Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum,
& communicatione & fractione panis, & orationibus.* Quibus ver-
bis triplex communio, quam fideles qui toto orbe sunt, secundum
uniri & conjungi debent, exprimitur: scilicet *communio doctrinæ*,
quæ prima est & necessaria, quam TERTULLIANUS *sanguinitatem doctrinæ* appellavit. Deinde *communio orationis*,
quæ ut illam primam supponit, sic illius veluti fructus est. Po-
stremò *communio pacis*. Nam divina Eucharistia, quæ convivia
Christianorum sancta fecit, in quibus panem frangebant, *Jus*
pacis & unitatis, ejusque perceptio *communio pacis*, à TER-
TULLIANO de Virginib. veland. 2. *jus pacis & nomen fraternitatis*,
ab aliis *pax* simpliciter dicta est. Triplex igitur hoc est Christiano-
rum vinculum, quod societatem & connexionem, immo uni-
tatem eorum constituit, sc. *communio doctrinæ Apostolorum*, quæ

qui

qui carent, Hæretici dicuntur : *communio orationis*, quam qui abhorrent, schismatici sunt ; *communio Sacramenti Eucharistici*, quā peccatores privantur ; quibus communionibus conservandis Parochiæ institutæ sunt. . Evidem his tribus communitatibus simūl arctè retinendis favebat admodum prisca Christianorum consuetudo, quā unum in locum convenienter omnes præside Episcopo, à quo uno divinum verbum audierunt, cujus ore preces suas fuderunt, & de cuius manu S. Eucharistiam, cibum nempe & potum acceperunt. Hoc in loco, aut non procul ab eo Baptisterium erat ad regenerationem Christianorum, ibidem oleo ungabantur, ut Spiritum S. reciperent : ibi ad ordines S. promovebantur, qui digni judicati fuerant : ibi altari reconciliabantur, qui ab Ecclesiâ ejecti erant : ibi matrimonio copulati fuere, qui ei se dévoverunt : ibi virgines & viduæ consecratae sunt frequenti Ecclesiâ & collaborante ; ita ut & cùm peccatoribus ploraret, & cum Sacerdotibus oraret, & cum poenitentibus, ac etiam cum illis qui ad ordines promovendi erant, jejunaret, & cum reconciliatis gauderet, conjugibus clamaret, ac matrimonia illorum votis persequeretur ; virginibus & viduis faveret, & speciali honore deinceps illas revereretur : sic fiebat omnia omnibus. Tunc Sacerdos unus omnium vota, omnium preces, omnium sacrificia offerebat, circumdatus viduis & virginibus, pulcherrimis Ecclesiæ ornamentis, terræ angelis, cœlorum civibus : & Sacerdotali ordine ac ministerio Clericorum stipatus, sine quo nihil quicquam

quam in Ecclesia astitabat. Ibi aderant omnes & ex urbe, & ex agris. . . Sed crescente fidelium multitudine (uti proximo paragrapho fuit demonstratum) coetus Ecclesiasticos multiplicari necesse erat, qui distinctis & diibus S. celebrati fuere. Quibus successere, quas nunc Parochias dicimus; proque ipso Episcopo sunt, quando abest, Rectores hi, quos Parochos appellamus. Hac divisione facta nihil antiquius habuit Ecclesia, quam ut ea nihil quicquam detrahatur & communioni doctrinæ Apostolicæ & communioni orationum, & communioni Sacramenti Eucharistiae, cum quibus ipsa nata est, & ex quibus cœpit incrementa, quārum communionum fructus longè præstantissimi diu in Ecclesia viguere: confessatio hospitalitatis, appellatio fraternitatis & jus pacis ut ait saepe laudatus TERTULLIANUS. Et ista quidem sunt fundamenta, lapidesque angulares, quibus superaedificatae sunt Parochiae, quibusque coadunatae perdurant. adi Jo. FRONTONEM in elegantissimâ, simul & rarissimâ dissertatione, quam de Origine Parochiarum inscripsit, cui nos, quæ hoc s. attulimus, debere, ingenui profitemur.

§. IV.

Note & characteres Ecclesie Parochia- **P**osito nunc fundamento concinnus rerum ordo efflagitare videtur, ut notas characteresque effingamus, quibus Parochialis ab aliâ qualibet valeat Ecclesiâ dignosci.

Principio autem, & antequam progrediamur, advertere oportet, canonum interpres in figurandis notis, exprimendisque

que characteribus, more suo, non consentire. Nos Fr. de ROYE Cujacianæ scholæ celebrem propagatorem sequemur, eique nostra addemus. Accuratus hic scriptor in nitidissimis suis *Jur. Canonicorum Institutionibus Lib. II. tit. 14. n. 3. 4. 5.* ait, tres illas esse notas Parochialis Ecclesiarum:

Prima est, ut suo jure habeat lavacrum sacrum, id est Baptisterium, seu fontem Baptismalem, aut, ut verbis SIDONII APOLLINARIS Lib. II. Epist. 2. loquar Piscinam sacram, quæ à Dioceſano Episcopo in eâ sit instituta. Can. 7. Vernenſ. Concilii sub Carolo Calvo. Cap. un. de Baptism. in Clement. Unde Parochialis Ecclesia dicitur Baptismalis in can. plures 54. can. statutum 55. caus. 16. qu. 1. add. can. 48. synod. Meldenſ. can. 12. Ticeſ. Imo à SIDON. APOLLIN. Lib. 4. Ep. 15. επορίκων vocatur Baptisterium. Conf. ALTESSERRRA in comm. ad cit. Clement.

Secunda est, ut suo jure decimas capiat in suo territorio, in suo districtu, ut loquimur, non etiam si ex alienâ concessione, alieno & emendicato beneficio. Notam hanc rusticis olim fuisse peculiarem Parochiis, abundè nos docet historia introducti juris decimandi; decimæ enim quando seculis septimo & octavo invaserunt, statim Parochis adsignabantur cum voluntate populi, tunc vel maximè sacratissimorum canonum præscripto. ESPEN J.C.U. Part. II. tit. XXXIII. cap. 3. n. 2. 3. seqq.

Ter-

Tertia demum est , ut habeat *sepulturam* , hoc est , ut jure communi fideles ejus territorii in eâ , seu , uti quondam usu veniebat , in ejus Κοιμητήριῳ [intellige dormitorio , ob mortuorum resurrectionem , quam Christiani credimus] debeant sepeliri . Et hoc antiquis temporibus signum fuisse characteristicum ab INNOCENTIO I. PP. dicimus , qui in Epist. ad Decentium I. cap. 5° Parochias extra urbem Romanas cæmeteria appellat . Istæ igitur sunt notæ , quarum meminit de ROYE , quásque nos paulò fusili descriptissimus , quibus etiam , veteri in jure hærendi si animus foret , binas adhuc facili possemus addere negotio ; nempe

1. *Jus Campanarum* , quas olim solis Parochis Sacerdotibus permisum fuit habere , ut populum congregare possent ; licet dein erectis collegiis Canonicorum & Monachorum conventibus Jus istud fuerit communicatum : & demum familiis mendicantium Fratrum etiam concessum , ut unam saltim campanam haberent . Extrav. un. de offic. custod. inter commun. add. cap. 10. X. de Privileg. adi sis ALTIATUM Parerg. jur. L. VIII. c. 11. ubi disquirit : “ an immodici , importunique campanarum pelvium pulsantur tores officio judicis compelli possint , ut cessent ? ”

2. *Jus servandi , custodiendique corpus Christi* , seu sacratissimum Eucaristiæ Sacramentum , quò fidelibus inter vivos , & mortis causâ ex usu possit esse . Jus custodiæ Sacramenti Eucharistici veteri tempore Parœcis proprium competiisse , abundè colligimus

ex can. 18 Conc. Arelatensis sub Carolo; Cap. 20 Turonenſ. sub Carolo; Moguntini. Cap. 27, aliisque ab A. AUGUSTINO relatis in Epitome J. Pontif. Lib. XXIII, tit. 5, & Lib. XXIV, tit. 6. Jung. J. DARTIS in tract. de Euchariftia Oper. p. m. 478. Hæc secundum veterem Ecclesiæ disciplinam. Hi characteres Paroeciarum originarii primitivique.

Nunc quum jus antiquum cum moribus antiquis jam diu migravimus, novos effingere cogimur characteres, qui prioribus additi, si vel omnes quod raro, vel maximam saltim partem concurrant, tutum ad Parochiam discernendam argumentum valeant praestare Adsit igitur *primum* : *Vicinia*, ædium plurium collectio, locus certis finibus limitibusque circumscriptus, in quo populus alicui Ecclesiæ Episcopi auctoritate deputatus degit de hisce finibus regundis audiamus Tridentinos Patres *Sess. 24. de reform. cap. 13. in fin.* “ In iis civitatibus ubi Parochiales Ecclesiæ certos non habent fines, nec earum Rectores proprium populum quem regant, sed promiscue potentibus Sacra menta admistrant, mandat S. Synodus Episcopis, pro tutiori animarum eis commissarum salute, ut distincto populo in certas proprias que Parochias unicuique suum perpetuum peculiarémque Parochium assignent. ” &c. Sapienter admodum Tridentina Synodus distinguendum populum, peculiarésque cuilibet Parochiæ Sacerdotes præficiendos edixit, aliter enim confusio, fœcunda discordiarum mater vix evitaretur; fors etiam ab oculis perspicacissi-

ebo!

morum

morum Patrum imago illorum temporum observata est, quibus ipsi Episcopi ob Dioecesum suarum fines turbatos inter se collidebantur, quorum ardor decretis variorum conciliorum tandem fuit compressus. *Concilium Constantinopolitan.* disertè prohibet *can. 2,* “ut ne ultra Dioecesin in Ecclesias extra suos terminos accedant Episcopi, & Ecclesias confundant.” *In Concilio VI in Trullo c. 20.* Disponitur, “ne Episcopo liceat in aliâ, quæ ad se non pertinet, Ecclesiâ publicè docere.” *In Concilio Antiocheno c. 10.* “hi, qui sunt in vicis vel regionibus (Chorepiscopi) admonentur, ut suum modum sciant, & sibi subjectas Ecclesias administrent, earumque curâ & sollicitudine gerendâ contenti sint.” *Conf. c. 18, Conc. Ancyranus.* Ne igitur aliquando & minorum Ecclesiarum Reatores ardor iste corriperet, Synodalibus Tridentini constitutionibus, malo providendum erat.

Dein desideramus locum excipiendis confessionibus destinatum, quem medii ævi scriptores vel *cellulam*, vel simpliciter *confessionem* appellabant, barbari verò nostri *Sedem confessionalem* dicunt, Hunc altari vicinum designat *Conc. Parisiense* an. 829, part. I. 46. Olim ille semper publicus, omnibusque conspicuus esse debebat, de quo noster SIFRIDUS Colonensis Archiepiscopus in generali Synodo an. 1280 habitâ, statuit “ad Confessionem audiendam communem & aptum locum in Ecclesia, ut ab omnibus videri possint, sibi eligant sacerdotes (Parochialium Ecclesiarum;) in

locis

“ locis autem obscuris & tenebris confessiones non audiant, nec
 “ extra Ecclesiam nisi in magnâ necessitate, vel infirmitate; con-
 “ trarium facientes, sententiam excommunicationis se noverint in-
 “ cursuros. “ Plura si lubet, vide apud MARTENE de antiquis
Ecclesiæ ritibus Lib. I p. II. c. VI. art. III. n. 8.

Cum loco Confessionibus deputato ulterius concurrat, opor-
 tet Potestas clavium, puta facultatem, auctoritatēmque solvendi &
 ligandi in foro interno, & pœnitentiali, ut scholæ loquuntur. . .
 Fortasse non inutile erit, paulisper h̄ic extra oleas vagari, &
 quædam de ordinario pœnitentiæ ministro ex antiquitatibus Ec-
 clesiasticis repetere. Primis Christianæ religionis temporibus præ-
 cipuam circa pœnitentes curam, nec non lapsos reconciliandi po-
 testatem penes Episcopos fuisse dubitari nequit S. CYPRIANUS
Epistola in edit. J. Felli, XVII, conquerens de quibusdam Presby-
 teris, qui pœnitentes ante ætam pœnitentiam, contemptâ ca-
 nonicâ disciplinâ conciliahant, inter alia reprehendit, quod se in-
 consulto id facerent, nec, quæ ejus verba sunt, *Episcopo honorem*
Sacerdotii sui & Cathedræ reservarent. Hanc porro disciplinam
 pluribus seculis durasse, ut publici saltem criminosi, & pœnitentiæ
 publicæ subjecti, non nisi ab Episcopo ejusve jussu speciali recon-
 ciliarentur, constat ex *can. 3. Concil. Carthaginens. II, an. 390,*
 ubi legitur; “ ab universis Episcopis dictum est: chrismatis con-
 fectio, & puellarum consecratio à Presbyteris non fiat; vel re-

" conciliare quendam in publicâ missâ Presbytero non licere : hoc
 " omnibus placet. " Apud Gratianum *Caus. 26. q. 6. c. 1.* Hæc
 tandem Episcoporum auctoritas in poenitentiis imponendis , mo-
 derandis , & poenitentibus reconciliandis , post seculum septimum
 Iensim Presbyteris magis , ac frequentius quam olim cœpit com-
 municari ; quum enim septimo seculo labente pro peccatis *occultis*
 desit imponi *pœnitentia publica* . unâ quoque vulgatum fuit , pœ-
 nitentiam *occultorum criminum* Presbyteris concessam , *publicorum*
 verò Episcopis reservatam. " Quo magis ergo , sunt verba ESPE-
 " NII Part. II. tit. VI. c. 5. labentibus seculis pœnitentia publi-
 " ca desit ; atque pœnitentia occulta & privata facta frequentior,
 " etiam auctoritas pœnitentias imponendi , & pœnitentes recon-
 " ciliandi ad Presbyteros magis , magisque devolvi cœpit ; adeò
 " ut tandem nonnisi solennis pœnitentia Episcopis reservata re-
 " manserit. " Probè autem animadvertisendum venit auctoritatem
 hanc non omnibus sine discrimine Presbyteris competuisse , nec
 omnes indistinctè quoslibet pœnitentes potuisse absolvere , altari-
 que restituere , sed inerat facultas illa solis illis Presbyteris Paro-
 chis , qui ad curam animarum tanquam proprii Sacerdotes erant
 populo præpositi & deputati ; quæ disciplina adeò invaluit , ut
 confessio facta alieno Sacerdoti , & absolution ab illo sine licentia
 proprii Sacerdotis obtenta pluribus seculis *invalida* fuerit reputata.
 Plura in hanc rem , curiosi legere possunt apud MORINUM de
 administratione Sacramenti Pœnitentiae.

Gloss.

Quartūm denique opus est , ut qui Ecclesiae p̄œst , Re-
ctor , animarum gerat curam , sacramentāque ministret , *jure suo* ,
nomine proprio , non *alieno* , cap. X. de *Præbend.* . Ac nè illud
quidem à nostro instituto alienum erit , brevi quodam excursu
sparsis floribus hoc capitulum , quod est *Conciliij Lateranensis ha-*
biti sub Innocentio III. ornare. Tenendum igitur est : Patronos
& Advocatos Ecclesiarum vetari , quidquam exigere ab Eccle-
siis præter antiquos & moderatos redditus ab initio institutos cap.
præterea 23. de *jure Patron. can. Eleutherius* 30. XVIII. qu. 2. Ob
id damnatur in *hoc cap.* prava confuetudo quarumdam regionum ,
in quibus Patroni paroecialium Ecclesiarum & alii , proventus
ipsarum sibi penitus fore vindicabant , modico Presbyteris reli-
eto , veluti quartā quartæ , id est sextā decima decimaru m , quæ
impar esset congruæ sustentationi . Itaque statuitur h̄c , ut non
obstante hujusmodi consuetudine , Presbyteris , penes quos est
cura Ecclesiae , congrua portio assignetur . De Monachis & Canoni-
cis Regularibus , qui habent paroeciales Ecclesias Monasteriis ad
nexas idem cavitur , ut Vicariis perpetuis congruam portionem
assignent , unde hi se se alere possint , hospitalitatem colere , &
jura Episcopalia p̄œstare . Cap. avaritiae 10. cap. de Monachis 12
X. de *Præbend.* cap. sicut 2. de *Supplend.* neglig. p̄œlat. cap. ult. §
ubi autem 2. de decim. in VI. Quod quidem optandum esset , ut
multa collegia sacerdotalium etiam quos vocant *Canonicorum* , &
monasteria his temporibus observarent . Excessus Monachorum

D 2

hac

hæc in re, quamvis acriori paululum stylo notavit ARNULPHUS
 Lexoviensis in Neustria Episcopus, qui teste Wilh. Tyrio L. 7. c. 1.
 & Aimonii continuatore L. 5. c. 52. vixit ad An. 1182. quo obiit.
 Epist. LXIX. "Est quiddam, quod tam meam quam alias vehe-
 " menter angit Ecclesiæ, quorumdam scilicet rapax, & intem-
 " perans audacia Monachorum, qui quod liberius affluant secula-
 " ris potentiae præsidia redimentes, primò Episcopis omnem obe-
 " dientiam subtrahunt, & Parochiales Ecclesiæ cum Altariis &
 " decimationibus ceterisque beneficiis de manu laicæ recipere pa-
 " Etis quibuslibet, sacrilegè temeritate præsumunt. In his ergo
 " ab eis nec Canonicus ordo, nec Episcopalis assensus exigitur,
 " sed devocatis ad proprietatem omnibus, mercenarios in tantâ
 " paupertate ibi constituant Sacerdotes, ut ad exhibitionem suam,
 " & ad onera Ecclesiæ portanda, non habeant quod opilioni suf-
 " ficeret, aut cursori. Generale est hoc, sed in Episcopatu meo
 " vehementius hæc est grassata malignitas, nec sibi nobis cujus-
 " libet rationis obtentu, sed fallaciis, ac muneribus, prædiô-
 " que violentiæ secularis obsistunt. " Hæc ad illustrandam ca-
 pituli primam partem sufficiant, alteram vero partem, seu pa-
 ragraphum ejus unicum, qui proprius ad nos spectat, notes
 velim: Rector Parochialis Ecclesiæ curam animarum per se, non
 pro Vicarium exercere debet ex hoc §. & cap. quia nonnulli 3. de
 Cleric. non resid. quia cura animarum est munus personale, in
 quo electa est industria & diligentia personæ L. inter artifices ff.

dte

de solut. cap. quoniam Apostolica 43. §. 1. de off. jud. de leg. can. placuit 15. XVI. qu. 2. Illis verbis, "magis illius ele^{ct}am negligenter ab h^{er}eticis, ut impunè ibi sint, & suam diligentiam fuisse præventam, ut eo modo ejus cura sollicitior vitaretur." Unde ne condu^{ct}itiis Presbyteris Ecclesiae committantur, vetitum can. præcipimus 5. XXI. qu. 2. Et qui habet Parceialem Ecclesiam, per se illi deservire debet in ordine, quem ipsius Ecclesie cura requirit, id est, in ordine Presbyterali, quia Parochi officium non valet sine Altaris ministerio adimpleri cap. ex literis 10. de excess. prelat. Qui habet, inquam, Parochialem Ecclesiam per se, non per Vicarium, aut Mercenarium illi deservire debet, nisi forte ipsa Ecclesia sit annexa dignitati vel præbendæ: quo casu, qui hujusmodi habet præbendam, cùm ipse debeat deservire in majori Ecclesia, Ecclesiarum paroeciali debet imponere Vicarium perpetuum canonice institutum, cui adscribatur congrua portio de fructibus ipsius Ecclesie, alias illa privatur ipso jure. In Ecclesiis Paroecialibus, quæ sunt annexæ dignitati vel præbendæ, vel mensæ Episcopi, vel capituli, deserviri debet per Vicarium perpetuum (qui quidem nomine tantum sunt Vicarii, non re, quum titulum habeant perpetuum, & per se subsistentem, uti loquitur ESPEN Part. II. tit. XXXIV. cap. 1. n. 26. aliisque locis) idem dicendum est si uniantur monasterio, vel canonice regulari cap. avaritiae 10., cap. de Monachis 12. X. de præbend., Clementin. de Jure Patronat. Hac de re notantur Monachi S. Bertr.

ni olim Morinensis Diœcesis ; hodiè S. Audomari , quòd Ecclesiæ
 Parochiales unitas Monasterio curarent per annuos & conductios
 Presbyteros. Steph. TORNACENS. Epist. CC. " Ecclesiæ ha-
 " bent apud cœlect, in qua per annuos & conductios, mercenariof-
 " quæ Sacerdotes, sàpè & per se ipsos, (quod sacris canonibus in-
 " hibitum est) Parochialia ministrant. " Eandem in plures Germaniæ
 Ecclesiæ corruptelam irrepsisse deplorat CONRADUS Cardi-
 nalis Portuenis Legatus Apostol. in Concilio , non hîc Coloniæ,
 ùt voluit BZOVIUS in annal. ad An. 1225. N. 4. sed Moguntiæ
 hâbito An. M. CCXXV. ubi can. 12. Ita fatur : " quia enormis
 " quædam consuetudo in quibusdam Alemaniæ partibus contra
 " Canonicas sanctiones invaluit , ut ponantur in Ecclesiæ conductio-
 " nes Sacerdotes Vicarii temporales : ne id fiat de cætero , aucto-
 " ritate legationis , quâ fungimur , omnibus modis inhibemus.
 " Sed cum Vicarius poni debet & potest , perpetuè instituatur , id-
 " que assensu & auctoritate Diœcesani & Archidiaconi loci illius:
 " nec Episcopus vel Archidiaconus talem instituat ; nisi ei de
 " bonis Ecclesiæ coram eo tantùm fuerit assignatum , unde jura
 " Episcopi & Archidiaconi possit persolvere , & congruam &
 " sufficientem sustentationem habere. " Infiniti sunt aliorum con-
 ciliariorum canones , qui hanc abusionem tollere adlaboravere , ve-
 rùm irrito prorsus conatu ; norunt enim quod inferiorem spectat
 Germaniam , qui in patriâ nostrâ historiâ paulisper sunt versati: quo
 modo ad Tridentini Concilii tempora usque , rurales Colonensis

alia-

aliorūmque vicinarum Dioecesium Ecclesiæ scattierint *Mercenariis*
istis *Vicariis*; item quam səpissimè Capitula affixis sibi Parochiis
suos Canonicos imposuerint, qui penes suam Collegiatam continuo
morantes, vix Dominicis aut festis diebus ad rurales sibi concre-
ditas Ecclesias advolarint, sacra ibidem peracturi. Plura, imo
his majora ex fastis Coloniensibus addere, unāque (quod hīc ta-
men per transtennam dictum sit) ostendere, quod inde ista (quæ
adhuc in Cathedrali, aliisque collegiatis frequentantur) vul-
gariter dictæ *obedientiae*, & *obedientiarii* Canonici suas ha-
buerint natales, nī, me hoc negotio multis Collegiis ru-
borem excutere posse, verecundè timerem. Porrò quod
ad superiorem pertinet Germaniam, vel Centum Gravamina
Noremburgæ Legato Adriani VI. Summi Pontificis An. MDXXIII.
oblata, abusum hunc illo adhuc tempore fuisse continuatum.
satis evincunt; inter reliqua enim Imperii Principes &
hoc n. 85, gravamen proferunt: « pleraque item Parochiales
« Ecclesiæ Monasteriis, Prælatis, aliisque Ecclesiarum curatarum
« rectoribus, incorporationis (ut vocant) seu alio quopiam jure.
« Subditæ sunt: quas, et si ipsi juxta canonum constitutiones,
« per se se providere teneantur, ubi aliis elocant gubernandas,
« beneficiorum dotem ac decimas plerumque sibi ipsis reservant
« & præterea tam enoribus absentiarum pensionibus gravant
« atque onerant, ut conductitii isti Parochi, eorumque Vicarii,
« vice plebani, Sacellani, Coadjutores, ceterique conductarum

Eccle.

“ Ecclesiarum administratores, compétentem sustentationem, de-
“ centiāque alimenta inde habere nequeant. Quo sit (nam unde
“ conductitii isti pastores, & mercenarii vivant, habeant oportet)
“ ut illicitis exactionibus, locatas sibi oviculas miserè deprædent,
“ dilanient, omnemqüe substantiam tantùm non absumant, &c.
Ita legit ORTHUINUS GRATIUS, in suo *Fasciculo rerum ex-*
petendarum & fugiendarum edit. Londinensi, Tom. I, p. 372. •
Tandem Tridentini Patres, quum radicem mali, solvendo unio-
nes Parochiarum Collegiis Monasteriisque retrò factas, evellere
penitus nequirent, saltem noviter urgere Lateranensis Concilii
decreta voluerunt, statuentes: “ut beneficia curata, quæ cathedralibus,
“ collegiatis, seu aliis Ecclesiis, vel Monasteriis, Beneficiis, seu Colle-
“ giis, aut piis locis quibuscumque perpetuò unita & annexa reperium-
“ tur, ab ordinariis locorum annis singulis visitentur, qui sollicitè
“ providere procurent, ut per idoneos Vicarios, etiam perpetuos, nisi
“ ipsis ordinariis pro bono Ecclesiarum regimine aliter expedire vide-
“ bitur. Animarum cura laudabiliter exerceatur. Seß 7, cap.
7. de reform. conf. cap. 5. ejusd. seß. 1. it. seß. 25. cap. 16. de reform.
Sed hæc ad illustrandum hunc characterem sufficient, pergamus
ad ultimum, qui est: ut Ecclesiæ paroecialis Rector *solus*, uni-
cusque curato beneficio sit investitus, suaquè Ecclesia, ut phrasí
apud mediæ ætatis Scriptores Sacros passim occurrente, utar, *in-*
cardinatus, non autem cum alio in solidum, licet comministris &
coadjutoribus in functionibus suis Ecclesiasticis possit sublevari;

accom-

accommodata est in hanc rem S. Hieronymi sententia , quæ apud Gratianum in cap. 41. caus. VII. qu. 1. his verbis exprimitur :
 "in apibus princeps unus est : grues unam sequuntur ordine lite-
 " rario : imperator unus , judex unus provincia. Roma , ut con-
 " dita est , duos fratres simul habere reges non potuit , & parrici-
 " dio dedicatur. In Rebeccae utero Esau & Jacob bella gesserunt
 " singuli Ecclesiarum Episcopi , singuli Archipresbyteri , singuli Ar-
 " chidiaconi , & omnis ordo Ecclesiasticus suis rectoribus niti-
 " tur. . " Non minùs quoque illustris est canon , qui apud IVO-
 NEM Carnotens. part. III. Decret. cap. 49. & apud Gratianum
 caus. XXI. qu. 2. n. 4. legitur , & , si Rhemensis Concilii an. 813.
 habiti non sit , tamen ad ea tempora referendus venit ; ita autem ,
 sonat : " sicut in unaquaque Ecclesia unus Presbyter debet esse , ita
 " ipsa , quæ sponsa , vel uxor ejus dicitur , non potest dividi inter
 " plures Presbyteros , sed unum tantummodo habebit Sacerdotem ,
 " qui eam castè & sincerè regat. Undè interdicimus , ut nullus
 " præsumat Ecclesiam inter duos vel plures dividere : quia Ecclesia
 " Christi uxor & sponsa debet esse , non scortum , sicut Calixtus
 " Papa Epist. 2. c. 3. testatur. " Vid. quoque GONZALEZ in
 Regul. VIII. cancell. Gloss. 6. n. 16.

§. V.

POst originem Paroeciarum , post fundamenta , characteresque
 cognitos , consequens est , ut de Parochorum quoque diver-

E

sis

Multiplex
 ac varia
 Parocho-
 rum deno-
 minatio.

sis appellationibus, nominibus, & origine, nec non de prærogativis eorum, juribus & officiis cognoscamus, quia per eos, qui parochiis præsunt, effectus rei accipitur; parum enim est urbicas extare, rusticasque Ecclesias, nisi sint, qui legitimè præesse possint.

Vetus Horatii Scholiaest *Sat. V. lib. I.*, "Parochi erant, qui Legatis reipublicæ causâ iter facturis necessaria præbebant, *ἀπὸ τοῦ παρέκτειναι* à præbendo. " & *Lib. II. sat. ult.* Parochi nomen accipitur pro eo, qui coenæ pater est, id est, qui coenam amicis præbet. Atque inde Parochorum nomen sunt, qui tractum purant; quod scilicet *panem Domini* præbeant Ecclesiæ. derivatio non contemnenda; fortè tamen verius est, corruptam esse vocem, & rectius dici *Parœciam* à græco *παροίκος* Glossæ *παροίκος* accola *παροικῶ δοι,* juxtra te habito; uti supra quoque Parochiam, vel potius paroeciam à græco *παροικα* vicinia derivavimus. Est igitur, sicuti *παροικα* vicinia, *παροικῶ* juxta habitare. Glossa Vet., ita Parœcus, *παροίκος* vicinus & accola, qui eundem cum reliquis locum accolit, & eamdem ædem Sacram habet. Facit POMPONIUS in *L. Pupillus* 239. ff. de *V. S.* in nativa igitur significatione Parœcus dicendus omnis ille foret, qui est de Parochia; attamen usu obtinuit, & in jure sacro frequentatur; ut per excellentiam Parochus, vel Parœcus dicatur ille Presbyter, cui *cura & administratio* *cujusdam Ecclesiæ*

Ecclesiae, eique contributae Christianorum familie ab Episcopo est demandata.

Porrò pluribus, variisque hos Presbyteros vocabulis denominatos tam in jure canonico quam in scriptoribus Ecclesiasticis offendimus. Frequenter PLEBANI vocantur à plebis, cui præsunt, cura; *plebe* autem & *plebes* vocabula utramque sæpe significant, & populum, & Ecclesiam, in qua populi fit conventus. Hac notione occurrit apud GREGORIUM in cap. 40. de elect. Plebanus S. Pauli de Venetiis; in cap. 29. de off. & pot. jud. del. Plebanus à Sophia; in cap. 3. de off. jud. ord. Plebanus S. Perri; in cap. 3. de his quæ vi met. Plebanus Ecclesiae; in cap. 9. de arbitr. & in cap. 8. de donat. Plebanus de Piscia; demum in cap. 2. ut lit. non cont. non proc. Plebanus S. Marci de Venetiis; alia veterum scriptorum loca qui desiderat, adire poterit CANGIUM in Glossar. med. & infim. Latinit. Contentiunc etiam chartæ, diplomataque medii ævi, in quibus constanter Parochi sub *Plebanorum* nomine exhibentur. Priusquam ad alia discedamus, duo hic observes velim: unum, quod Presbyteris Parochis nomen *Plebani* perpetuum haud fuerit: aliquando enim Parochianum omnem, seu degentes in Parochia significavit can. 5. qui est concilii Nannetensis, caus. IX. qu. 2. nullus Presbyter, aut Diaconus alterius! Plebanum (nisi in itinere fuerit, vel placitum ibi habuerit) ad missam recipere audeat. “ Alterum quod non omni-

bus indistincte Parochis , minorumque Ecclesiarum (succursales aut filiales eas vocant) Rectoribus denominatio ista competitierit, verum iis duntaxat , qui vel principalioribus Ecclesiis . v. g. apud Agrippinam Coloniam undeviginti nostri Parochi , ideo adyerten- te GELENIO de Magnitud. Coloniae p. m. 392. Plebani dicti op- posite ad familiae Pastores collegiatarum , & quorumdam ho- spitalium , vel majori titulo nempè plebaniæ , cui plures minores Ecclesiae , aut Capellæ erant subiectæ , cap. I. ubi glori. ne cler. vel mon. in VI. præficiabantur. Juvat illustrare hunc locum egre- gia sequioris ævi charta , quæ Capitulum SS. Apostolorum iterata vice Plebanum nominat quemdam Antonium olim Rectorem pa- rochia Lechniacensis , cui filiales Ecclesias cum Sacellis subfuisse, adhucumque subesse omnibus constat. Ipsæ autem Tabulæ apud Aegid. GELENIUM in Tomo XII. diplomatum , vetustorūmque aliorum monumentorum nondum editorum , sic sonant :

“ Noverint universi hanc literam visuri , quod nos Henricus
 “ Dei gratiâ Prepositus , Fridericus Decanus & Capitulum Eccle-
 “ sie SS. Apostolorum collationem & donationem aree & edificio-
 “ rum , que honestus vir Antonius Plebanus de Legenich in do-
 “ tem tradidit ipsi Ecclesie empta ab uxore & heredibus Helie
 “ militis bone memorie dicti Duvelshovit ratam habemus & gra-
 “ tam renunciantes Homagio quod Prepositus Ecclesie nostre de
 “ premissis consuevit habere. Item dicimus expresse quod simi-

liter

“ ter ratam habemus ordinationem quam fecit de area & edificiis,
 “ que fuerunt olim dos ipsius Ecclesie , sicut & ipsius *Plebani* li-
 “ tera supra hoc confecta continetur expressum. In hujus autem
 “ rei robur & testimonium presens litera conscripta est Sigillis no-
 “ stris communita, Actum & datum Anno Dni M, CC, quin-
 “ quagesimo tertio. ”

Non raro etiam Parochi CURIONUM appellatione veniunt;
 cuius denominationis hæc origo ; quum vocabulum Parochia
 uti toties insinuatum , de barbarie suspectum latè scribentibus
 fuit visum, elegantioris linguae studiosi substituerunt vocem CU-
 RIÆ ; unde Parochos more Romano CURIONES , Parochianos
 CURIALES , Ecclesiæ ÆDES CURIALES nominarunt. vid.
 BUDÆUS in annot. ad L. ult. ff. de muner. & honor. ONUPH-
 RIUS PANVIN. in interpret. obſcur. vocab. Eccles. V. Parochia
 viderunt enim JCti humaniorcs insignem quamdam inter
 CURIAS paganorum , in quas Romulus populum distribuit , &
 Christianorum Parochias affinitatem , & ejusmodi quidem inter-
 cedere , ut verè dicere posses, politiam civilem , sicuti in aliis bene
 multis (quantum quidem salvâ religione fieri potuit) ita & hoc
 in instituto æconomiae Ecclesiastice prævisse; adstipulatur ROSINUS
Antiqu. Rom. VI. 2. p. m. 472. inquiens : “ hoc quoque addere vi-
 “ sum est , CURIAS Romæ suisse populi tales quasdam partes,
 “ quales sunt nostro tempore in urbibus quibusdam paroeciaæ. Ut

“enim nostræ parœcœ habent destinatas quasdam ædes & domus,
 “in certa quadam urbis parte sitas, quæ communia sacra, ipsam
 “ædem communem, & sacrorum communem ministrum i. e.
 “Parœcum habent: ita CURIAE erant incolarum urbis partes,
 “non modo locis, sed etiam sacris sibi peculiaribus distinctæ, qui-
 “bus qui præerant, CURIONES vocabantur. “ Collineat huc
 etiam Paul. MERULA de Sacerdot. Romanor. II. 7. dum scribit:
 “ab his CURIONIBUS hodiéque passim per Galliam appellantur
 “curæ Pastores singularum parochiarum. “ Cof. GONZALEZ
 TELLEZ in comm. ad cap. 2. de Paroch. n. 7.

Parochos quoque simpliciter PRESBYTEROS fuisse nomina-
 tos veterum monumenta demonstrant. Synodus Diœcesi. Antisio-
 dorensis An. 578. can. 7. fancivit, “ut medio Majo omnes
 “PRESBYTERI (parochi rurales) ad synodum in civitatem ve-
 “niant. “ In formula habendi synodum Diœcesanam à BUR-
 CHARDO, qui interfuit, adscripta Concilio Salegunstiensi le-
 gitur: “convenientes PRESBYTERI omnes intrent (Synodum)
 “& secundum ordinationis suæ tempus resideant. “ Quibus in lo-
 cis, sicuti & in aliis vetustis canonibus SACERDOTUM & PRES-
 BYTERORUM nomine Parochos designari advertit ESPENIUS
 Jur. Eccles. U. P. I. tit. 18. cap. 2. n. 4. Eodem in sensu SACER-
 DOTUM nomen usurpavit INNOCENTIUS III. in cap. quod
 bis 9. de maj. Et obed., ubi post FAGNANUM observat æternæ

urbis

urbis & memoriae Episcopus BENEDICTUS XIV. *de Jynod.*
Diccesan. III, 5. 1.

Occurrit etiam apud Veteres, quæ hodie vulgaris facta, vox
 PASTOR licet *rarius*, monente id A. MATTHÆO in illustri illo
 opere, cui titulum de Nobilitate fecit, *Lib. II. cap. XXXV. p. m.*
 555.; ètenim tam honorificum antiquitati videbatur nominari
 PASTOR, ut ipsi etiam Episcopi vix sint ausi, eo titulo uti,
 quem soli Christo vero animarum Pastori convenire autumabant.
 ADAMUS BREMENS. *Lib. I. cap. 20. ait* : “hunc (LUN-
 DERICUM III, Episcopum Bremensem) “ etiam tradunt super-
 bum fuisse; quod exinde conjici potest, quia se aliquando CUS-
 “ TODEM, aliquando PASTOREM Bremensis gregis gloriatur.“
 Et ipse fortassis arrogantiæ notam vix effugerem, si aliquando

Parochos PAPAS dictos esse assererem; sed bono sint ani-
 mo Lectores nostri, & priora non è nostris quæso, metiantur
 tempora; PAPÆ appellatio orta videtur à voce infantum cibum
 petentium, quum cibum ac potionem *buas*, ac *papas* vocent:
 quâ de re VARRO *apud Non. 2. 97.*; vel à *nārrāb* i. e. *nu-*
tritius, *pater*; vel ab Hebræorum *Abba*, *pater*: vel contracta ex
 Pater patriæ, quæ appellatio Principum & Imperatorum com-
 pendii causâ scripta olim *Pa Pa*; hoc jam recepto nomine (quo
 Pastores olim officii paterni admonebantur in Ecclesia, nam *Papa*
 patrem venerabilem notat, *nārrāb* *πατέρδ* *ἰεροκόρηγα*, HESY-

SCHIUS)

SCHIUS) tametsi promiscuè ab aliis donarentur Episcopi, nullus tamen in occidente hunc sibi ipse titulum tribuit præter Romanum Pontificem, qui eo nomine tanquam sibi proprio usus est jam inde à Leonis Magni temporibus, usque ad Gregorii VII. ætatem, qui in Synodo Romanâ primus, ut à BARONIO Cardinale ad d. 10. Januarii in Martyrolog. Roman. observatum est, edixit, ut PAPÆ nomen unius sit in orbe Christiano. SIRMODUS ad Emondi Lib. 4. Ep. 1.. paulùm divertitur à voce PAPA, nomenclatura vocis PAPAS, PAPATUS, quæ nomina Clericis, seu Sacerdotibus Episcopo inferioribus tribuebantur; Acta Romanæ Synodi sub Zaccharia P. P. apud OTHONUM, editum noviter ab Georg. Christian. JOANNIS Rer. Moguntiae. Tom. 1. p. 244. in vita S. Bonifacii Moguntini Lib. 2. c. 5. Et ipsa Epistola [D. IESU Christi] “ per manus “ Angeli Domini pervenit ad Romanam civitatem ad locum fe-“ pulchri S. Petri, ubi claves regni coelorum constitutæ sunt, “ & duodecim PAPATI, qui sunt in Romana civitate tridua-“ nas fecerunt vigilias, in jejunis & orationibus, &c. “ JOARUS etiam ad Cedrenum has voces πάπας, & παπᾶς, distinguit: & alteram Summo Pontifici, alteram Clericis minoribus convenire ait. Apud Orientales hieromonachi, & parœciarum re-
stores eā denominatione donari patet ex variis eorum subscriptionibus, quæ in Synodo Jerosolymitana habentur. Conf. SAVARO comm. in Sidonium Apollinar. Lib. VI. Ep. 1. p. m.

378. BINGHAMUS in *Originib. Ecclesiast.* Tom. I. p. m. 76.
CANGIUS in *Glossar. SUICERUS in thes Ecclesiast.* è Patri-
bus Græcis excerpto V. πάτρας CANGIUS iterum in *Glossar.* ad
Scriptores med. & infim. Græcitatis V. πάπας, παπᾶς.

A PAPIS descendamus ad CARDINALES, quo nomine
Parochos ab aliis Presbyteris, nulli titulo, id est Ecclesiæ af-
fixis olim fuisse distinctos, antiquitatis periti norunt. Illud au-
tem bene tenendum; inter illos Presbyteros, qui id nominis
habuere, eos, qui in Urbibus & suburbis animarum regimini
operam dedere, CARDINALES præ aliis fuisse vocatos. Con-
cilium Meldense An. 848. sub Sergio II. Lothario Imperatore,
& Carolo Calvo Francorum Rege, *Can. 54.* “ ut titulos CAR-
“ DINALES in urbibus & suburbis constitutos Episcopi Cano-
“ nicè, & honestè, sine retractatione ordinent, & disponant. “
Hoc etiam probant verba ZACHARIAE PP. qui sedit anno
DCCXL. obiit anno DCCLII. in *Epistola ad Domnum Pipinum*,
cum nondum esset Rex, quæ sic sonant: “ Quartum Capitu-
“ lum de Presbyteris agrorum, quam obedientiam debent exhibe-
“ bere Episcopis & Presbyteris CARDINALIBUS. In Conci-
“ Neocalariensi cap. 13. ita continetur: Presbyteri ruris in Ec-
“ clesia civitatis Episcopo præsente, vel Presbyteris urbis ipsius
“ offerre non possunt, nec panem sanctificatum dare calicem-
“ que porrigerere; si vero absentes hi fuerint, & ad dandam

F

“ ora-

“ orationem (forte oblationem) vocentur , sibi dare debebunt . ”
Clarum est ex his locis Presbyterum Cardinalem esse Presbyterum Urbis : & sic se habet Presbyter ruralis ad urbicum sive Cardinalem , quomodo Choropiscopus olim ad Episcopum . De origine autem horum CARDINALIUM Presbyterorum ita sentiendum . Aedes sacræ in civitatibus duplicitis potissimum fuere generis : alia enim Parochiarum , uti nunc dicuntur , vice erant , quas Titulos vocabant , ad quas conveniebant fideles , divinas Liturgias audituri , & Sacram Eucharistiam percepturi . Aliæ dicebantur Diaconie , erantque publicæ quodammodo pauperum hospitales domus , quibus adjuncta erant Sacella , quæ Diaconie perinde nomen , potissimum labente saeculo , obtinuerent . Priori ædium Sacrarum generi præerant Presbyteri , alteri Diaconi . Si quæ vero alia ædes sacræ essent in civitatibus , Oratoria dicebantur , in quibus nec Baptismus celebrari , nec Sacraenta fidelibus ministrari fas erat ; sed tantum Missæ private à Capellanis , seu à presbyteris , quos Locales nuncupabant , tanquam alicui loco addictos , fiebant . Ut igitur ab illis Oratoriis ceteræ ædes sacræ distinguerentur , Cardinales appellatae sunt , seu tituli Cardinales , id est , principales & præcipuæ , quemadmodum earumdem presbyteri itidem CARDINALES nuncupati sunt . In alma Ubiorum Colonia , ne aliena conseßando , nostra videamur negligere , jure merito CARDINALES presbyteri dicendi sunt septem illi , quos totidem an-

t quæ

tiquæ urbis parochialibus Ecclesiis præesse novimus , Parochi , ac
potissimum inter eos isti quatuor , qui in veteris urbis solo (sunt
verba GELENII de Magnitudine Coloniae Lib. III. Syntagm. XVI.
p. m. 390.) jurisdictionis Provinciam cum Metropolitanâ olim
Ecclesiâ divisisse videntur Pastores antiquissimi 1. *Columba.* 2. *Mar-*
tinii. 3. *Laurentii.* 4. *Albani.* quibus proinde sicut Metropolitanis
Canonicis permisla major Ara Coloniensis , & titulus ut quatuor
summi pœnitentiarii dicantur. Hucusque laudatus GELENIUS,
qua , ut aliquantulum lucis accipient , sciendum est : in Ecclesiis
Cathedralibus olim præcipuum , seu summum Altare , *Cardinale*
fuisse vocatum , quibus igitur vel jure Collegii , vel concessione
summorum Pontificum , vel alio titulo licitum erat , ut solemnem
ad illud missam celebrarent , *Presbyteri Cardinales* , aut *Canonici*
Cardinales dicebantur , quem etiam titulum , una cum jure cele-
brandi cum Mytrâ & Sandaliis ex Leonis IX. Eugenii III. Hadria-
ni IV. Alexandri III. aliorūmque Pontificum diplomaticis nostræ
Metropolitanæ Canonicis Presbyteris competere , in vulgus no-
tum est.

Demum ne quid prætermittere videamur , addere juvabit :
PERSONAM vocem sæpius pro Curionis aut parochi vocabulo
occurrere , nam qui vulgo Rectores vel Plebani , PERSONÆ
passim dicuntur in libris sacri juris nostri , & in Epistola 12. IVO-
NIS Carnotensis illo loco : “ Altaria à me redimere volunt sub

“ nomine PERSONÆ, sicut à prædecessoribus meis ex pravâ con-
“ fuerudine redemerunt. “ Ubi Fr. JURETUS in *not.* videndus.
Quæ denominatio à Gallia seu Francia, uti obſervavit maximi Cu-
jacii non minor discipulus Janus à COSTA in *Summar.* ad tit. de
æt. qualit. & ord. præfic. p.m. 107. trādit originem, can. quæſi-
ſitum 4. qui est defumptus ex *can.* 7. Conc. Claromontani An.
1095. in Gallia habitu, *cauf.* 1. *qu.* 3 & in synodo celebrata sub
Pipino Rege, ubi legimus haec verba : “ de Ecclesiasticis verò, si
“ bona PERSONA fuerit, perdit honorem suum ; minores vero
“ vapulant, aut in carcere recludantur. “ Nam bona Persona est
Presbyter jam Ecclesiam adeptus, qui honore suo & Ecclesiâ in caſu
ibi proposito privandus est. Dicamus igitur breviter paſſim in Ca-
nonicis libris dici PERSONAS, & PERSONATUM habere Cle-
ricalos, quibus munus quoddam præcipuum, quod certè est ani-
marum cura, injunctum est in Ecclesia, ut latinè dici ſolet *justi-*
nere personam, ſuſcipere personam apud M. Tullium, & reliquos
auētores. Concludamus ergo cum A. MATTHEO in *Manuſuct.*
ad *J. Canon. L. 1. tit. de Presbyteris* dicendo : PAROCHUS, PA-
ROECUS, PLEBANUS, PASTOR, PAPAS, PAPATUS,
CARDINALIS, PERSONA, CURIO, CURATUS, quem ta-
men latinè CURATOREM magis dices, monente gravissimo &
latinissimo Theologo Dionys. retavio de Ecclesiastic. Hierarchia II.
XII. 3. aliquo ſenuſu ſunt ſynonima.

§. VI.

Peculiaria, multiplicitaque, quibus parochi tum à veteribus, *Origo co-*
rum à recentioribus decorati fuere elogia accepimus; institu-*tum Insti-*
ti quamobrem nostri nos ratio admonet, ut origines eorum per-*tutio, &*
scrutemur, quibusque succedant, videamus, item quo jure exi-*Successio,*
stant, & quem in Hierarchia divinitus instituta locum oc-
cupent.

Non poterat, ait graphicè THOMASSINUS de V. & N. Ecclesiæ disciplina P. J. L. II. c. XXVI. n. 1. parochorum dignitas altiori attolli fastigio, quam quo eam provexere parisienses Theologi, quum hanc evulgârunt doctrinam: *Septuaginta Disci-*
pulorum esse Successores datos: in ordine minorum Prælatorum eos
flare: & ipso immediatè Christo eos obtinere potestatem functiones
hierarchicas exercendi. GERSON doctissimus ille parisiensis Aca-
demiæ Cancellarius in istam suis prævit sententiam, quum *Tra-*
ctatu de Potestate Ecclesiast. & orig. Jur. & LL. confid. XII. Oper.
edit. Du Pinianæ Tom. II. col. 249. ita scriptum reliquit: “di-
“camus secundò, juxta probabilem valde sententiam, quod de
statu hierarchico Ecclesiæ non sunt propriè nisi duo status. Præ-
“latorum majorum, videlicet qui succedunt Apostolis & sunt
“Episcopi, Archiepiscopi & ita sursum: & minorum, qui Suc-
“cessores sunt septuaginta duorum discipulorum: & dicuntur Præ-

„lati secundi ordinis dignitatis vel honoris , quales sunt curati , qui-
 “bus ex statu & ordinario jure convenientur tres aëtus hierarchicj
 “primariè , essentialiter , & immediate à Christo ; qui sunt purgare
 “per correctionem , illuminare per doctrinam & prædicationem ,
 “perficere per sacramentorum ministracionem .“ GERSONIUS
 sententiæ suæ fundamenta ex ipsis repetit divinis , evangelicisque
 iheris ; Lucae enim X. 1. & 3. legimus : Post bæc autem designavit
 Dominus & alios septuaginta duos : & misit illos binos ante faciem
 suam . . . ite : ecce ego mitto vos , sicut agnos inter Lupos . Eò loci
 Salvator noster , Apostolis in primo jam Hierarchiæ ordine collo-
 catis Luca VI. 13. secundum instituit ordinem , presbyterorum
 nempe , seu parochorum , qui indè suum sumens principium in
 Christi Ecclesia ad nostra usque tempora est continuatus . Distin-
 git etiam alterius hujus presbyterorum ordinis I. Timoth. 5. me-
 minit Apostolus , cuius mentem luculenter nobis exponit EPI-
 PHANIUS , quum Hæres. LXXV. Arian. n. 5. ita scribit :
 “quod non idem esse possit cum Episcopo presbyter , divinus Apo-
 stoli sermo declarat , quo quisnam Episcopus , quisve presbyter
 “sit , intelligitur . Nam ad Timotheum Episcopum scribens ita
 “loquitur : Presbyterum ne objurges , sed hortare velut Patrem .
 “Quid autem attinebat Episcopo vetare , ut ne presbyterum ob-
 “jurgaret , nisi majorem ipso potestatem obtineret : quare dein-
 “ceps admonet : adversus presbyterum citò accusationem ne ad-
 miseris , nisi duobus , tribusve testibus . Non alicui ex presby-
 teris

“ teris præcepit , ut accusationem contra Episcopum non admitte-
“ ret : aut Episcopum non objurgaret . “ Hæc EPIPHANIUS,
cujus lingua , græca scilicet , libentius essemus locuti , n̄ Accur-
sianum illud : græca sunt . . . vereremur . Porrò hic locus mani-
festè ostendit , jam à temporibus indè Apostolicis presbyterorum
ab Episcopis distinctum , secundumque in Dei Ecclesia ; ut Ter-
tulliana phrasí utar , decurrisse ordinem . Evidem , ut & hoc
obiter adspergatur , viris doctis facilè largior , *Episcopi & Pres-*
byteri nomina primis Ecclesiæ seculis , & in ipso quoque Novo
Testamento , promiscuè fæpius adhiberi ; absit tamen , ut inde
concludant ipsorum etiam officiorum unam , eamdemque rationem
fuisse ; sed potius , quod verissimum est , Episcoporum & Pres-
byterorum distinctos à se invicem ordines , quamvis sibi divi-
nitus subordinatos , vicissim mihi largiantur , oportet . Sed
ad rem .

Constans est veterum traditio , presbytetos parochos succede-
re septuaginta duobus Discipulis Domini ; ad quam probandam pau-
cos ex bene multis , testes h̄c in medium adducere licebit : Vene-
rabilis BEZA , qui vixit seculis septimo & octavo , vitâ autem
functus est An. 735. in cap. X. Luce sic commentatur : “ sicut
“ XII. Apostolos formam Episcoporum exhibere simul , & præ-
“ monstrare nemo est , qui dubitet , sic & hos 72. figuram Pres-
“ byterorum , id est , secundi Ordinis Sacerdotum gessisse sciendum

est.

est. BEDÆ subjungimus TEODULPHUM Aurelianensem Episcopum, qui sub Carolo M. floruit, sub Ludovico autem multa dura perpessus, tandem, prout sirmondus congettat, fatis concessit An. 821. hic in *Epistola continente capitula XLVI.* unde alio nomine *Capitulare* dicitur, cap. 1, parochos suæ parochiæ, id est, Diœcesis, sequentibus verbis alloquitur : “ scitote vestrum gratia dum nostro gradu secundum & penè conjunctum esse. Sicut enim “ episcopi Apostolorum in eccllesia, ita nimis Presbyteri ceterorum Discipulorum Domini vicem tenent : & illi tenent gradum “ Summi Pontificis Aaron ; isti vero filiorum ejus. Unde oportet “ vos semper memores esse tantæ dignitatis, memores vestrae consecrationis, memores sacræ, quam in manibus suscepistis unitationis. ” Adi sis BARONIUM, qui elegantem hanc THEODULPHI epistolam primus ex MSS. Bibliothecæ Vaticanæ eruit & suis annalibus ad An. 835. intexit. Conf. etiam SIRMONDUS, qui omnia Theodulphi opuscula collegit, & notis illustravit. . sequitur FULBERTUS Carnotensis episcopus An. 1028. mortuus, qui altius ascendens, parochos componit cum septuaginta Senioribus, in quos Deus partem Spiritus, cœlestisque potestatis, quam Mosem repleverat, infudit. Verba Fulberti digna sunt, quæ referantur. “ Moses Dux populi secundis adjutoribus, septuaginta viris videlicet de eodem populo sustentabatur, per quos formula Presbyterorum exprimitur, qui nunc in Eccllesia novitia Pontificale onus in se suscipientes, regendis populis invigilant. Perrò sumens

“ sumens de spiritu Moysi , illis septuaginta senioribus dedit , per
“ quos populum sibi commissum per quadraginta annos judicavit ,
“ quia Dux noster Dominus Jesus Christus discipulis quos ad præ-
“ dicationis officium missurus fuerat in mundum , spiritualium
“ dona charismatum infudit . “ Hucuque Fulbertus in *Epistol. 2.*
ad *Finardum edit. Car. de Villiers Paris. 1608.* . pergit ulterius
(quod omittere piaculum ducimus) in eadem epistola piissimus
Pontifex recensendo singularem cum suæ , tunc vicinarum Eccle-
siarum consuetudinem , quæ ferebat ; ut Episcopus Ordinator
singulis , quos ordinabat , Sacerdotibus , in ipso ordinationis actu
daret hostiam Eucharistici Christi Corporis consecratam , à quolibet
secum domum auferendam , & per particulas usque ad qua-
dragesimam diem proximè sequentem , usu quotidiano consu-
mendum , eo fine , ut hâc participatâ communione Corporis Chri-
sti , significaretur Communio Spiritus Christi , quâ ordinatum ,
Episcopus Ordinator impartierat : audiamus iterum propria san-
ctissimi Viri verba : “ illi (Israelitæ) post immolationem Agni
“ Paschalis manna cœlitûs misso per quadraginta annos sustentati
“ sunt Quem cibum coelestem , quam suavitatem Angelicam non
“ per typicas aut umbratiles figuræ , sed per indubitatam unionis
“ veritatem repræsentat ille *Dominicus cibus* , quem per quadragin-
“ ta dies sumendum tanquam salutis viaticum , Pontifex novis Ec-
“ cleſiae cultoribus distribuit quos suæ Pastoralis curæ Vicarios Adju-
“ tores ad erudiendam plebem sibi commissam constituit . . . &c. Ful-
bertum

bertum excipit noster GRATIANUS, apud quem *dist. 21. in pr.*
 legimus : « simpliciter verò majorum & minorum Sacerdotum
 « discretio in novo testamento ab ipso Christo sumpsit exordium,
 « qui XII. Apostolos tanquam *majores* Sacerdotes, LXX. discipu-
 « los tanquam *minores* Sacerdotes instituit » & ne quid fortè pro-
 bationi nostræ desit, recitatis testimonii pro coronide adjiciamus
 auctoritatem Divi THOMÆ, qui *III. part. qu. 67. art. 2. ad 2.*
 « ideo, inquit, baptizare pertinet ad *minores* Principes Ecclesiæ,
 « id est ad Presbyteros, qui tenent *locum 72. discipulorum Christi*,
 « ut dicit Glossa Luc. 10. « Jam verò ex iis, quæ dicta sunt,
 consequitur, eamdem Parochos cum Ecclesiâ Christianâ in eaque
 divinitus instituta Hierarchia habere originem, utpote qui in LXX.
 discipulorum locum sunt surrogati. Agnoscunt etiam hodiè, &
 probant hanc Thesin uno consensu Theologi, & Canonum Inter-
 pretes, quorum sententiae & Pontificale, quo hodie utimur
 Romanum non obscurè suffragatur, quando Episcopum Presbyte-
 ros recens ordinatos, his verbis exhortantem inducit : « Fratres
 « dilectissimi, & Sacerdotes Domini ! cooperatores Ordinis nostri
 « estis ; Nos vice XII. Apostolorum fungimur, vos ad formam
 « LXX. discipulorum estis. »

Restat, ut probemus Parochos ab ipso immediatè Deo jurisdi-
 ctionem, potestatemque suam habere. In eam sententiam illustris est
 ille locus *Actor. XX, 28;* quo Paulus in Mileto convocatis Epis-

copis

copis, simul & Senioribus, sive Presbyteris, dixit ad omnes: *At-*
tendite igitur vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus po-
suit Episcopos regere Ecclesiam DEI. Hic licet Apostolus solo *Epis-*
coporum nomine utatur, nihilominus & Presbyteros gregem Christi
pascentes intelligit: eo quod phrasí ejus ætatis, ut supra modo
occupatum est & ulterius à Dion. PETAVIO probatur in primo
Dissertation. Ecclesiastic. libro, Cap. I., & Presbyteri significabantur.
Quare nos, ne simus longiores, ad positionem nostram probandam
adhibeamus in gratiam illorum, qui scholasticā disputandi metho-
do delectantur, enthymema, quod HABERTUS *Theolog. Dog-*
matic. & Moral. Tom. VII, Tract. de Sacrament Ordinis P. II, CVI. p. m.,
345 prodidit: “ Parochi eo modo succedunt septuaginta duobus
discipulis quomodo summus Pontifex Apostolorum Principi, &
“ Episcopi ceteris Apostolis: atque ideo summus Pontifex à Christo
“ immediatè habet jurisdictionem in tota Ecclesia, & Episcopi in
“ suis Dioecesis; quia succedunt ille beato Petro, & illi Aposto-
“ lis, Successor enim ab eo habet jurisdictionem, à quo habuit
“ prædecessor; aliás, inquit, Bellarminus, non verè succedit,
“ sed novo ordine instituitur. Ergo eodem Jure Parochi juris-
“ dictionem à Christo immediatè accipiunt, quo Summus Pon-
“ tifex, & Episcopi suam. “ Confirmat Habertus suam Thesin
auctoritate S. Facultatis Parisiensis, cui tanquam Matri nostram
Colonensem assurgere nullus dubito; ejus autem mandato, jus-
suque Fr. Joannes Sarazin revocavit quasdam Propositiones à se

propugnatas adversùs doctrinam à nobis h̄ic traditam , & sequentes contradictorias eidem facultati scripto dedit An. 1429. I. Omnes potestates jurisdictionis Ecclesiæ , aliæ à Papali potestate, sunt ab ipso Christo , quantum ad institutionem & collationem primariam , à Papa autem & ab Ecclesia, quantum ad limitationem & dispensationem ministerialem. II. Hujusmodi potestates sunt de Jure Divino, & immediatè instituta à Christo. III. Ex textu Evangelii & Doctrinâ Apostolorum habetur expressè, Apostolis & Discipulis à Christo missis auctoritatem jurisdictionis fuisse collatam. IV. Dicere inferiorum Prælatorum potestatem jurisdictionis , sive sint Episcopi, sive Curati, esse immediatè à Deo, Evangelicæ & Apostolicæ consonat veritati. J. MAJOR non incelebris aevi sui Theologus, de quo plura LAUNOVIUS in *Academia Parisiensi illustrata P. III, L. 3, p. m. 652,* sententiam suæ facultatis præclarissimè sequutus est in *commentar. in IV. sentent. D. 24, q. 2,* ubi scribit: “ tam Episcopi quam Curati sunt de *Jure Divino*, quemadmodum Romanus Pontifex; nec aliquis prorsus homo potest illud jus, & illas potestates tollere de Ecclesiâ , plus quam sumnum Pontificatum; licet Petrus Paludanus & Joannes de Turcrecremata teneant oppositum. Sed hoc quod ipsi tenent, censuit in fide hæresin facultas nostra “ (Sc. Parisensis) sed ne forte Parochorum dignitatem extollendo delicatas plurium aures offendamus, amplissimæque Episcoporum auctoritati obstrepere videamur, non erit incongruum quoddam sententia nostræ temperamentum

mentum adhibere, quod ex cogitavit præstantissimus Vir Petrus AURELIUS, qui Oper. Tom. II, p. 225, apologiam texens censuræ cuiusdam Thologorum Parisiensium circa quæstiones has ipsas, quas suprà attulimus, quum præfatus esset, simillimum esse veri, Parochos divinâ ex institutione proficiisci, *si Parochorum munus divinæ institutionis est, quod certè probabilissimum est;* subjicit, id saltem constare, Parochorum officium divinæ in tantum originis, & institutionis esse, in quantum in Episcopatu includitur, ut in fonte & plenitudine Sacerdotii, ex quâ manant Parochi, ut à fonte rivuli, cuius decursus latissimè & sine detrimento sui effunditur. Non aliter quam Spiritus S. exuberavit plenitudo in septuaginta seniores, quos in subsidium Moysi Deus adoptabat, nihil damni perpetiente Mose, ex quo tanta Spiritus copia in alios dispensabatur. Ut scaturiginis autem & rivulorum eadem natura est, ita eadem Episcoporum auctoritas est & Parochorum, divinâque prorsus, quia ipsam eadem est quæ Christi. *“Parochorum officium si minus institutionis divinæ in se est, at est in Episcopo, quia in Episcopo inclusum à Christo est, ut in fonte ac plenitudine Ecclesiastice & Hierarchicæ potestatis, cuius Parochialis potestas est decidua pars ab Episcopo in Parochum, ut à fonte in rivum transfusa; sine detramento tamen aut immunitatione, eo modo, quo res spirituales transfunduntur & communicantur, ut è septuaginta senioribus Moysis Spiritu imbutis, illibata Moysis plenitudine facile intelligitur, &c.* De potesta-

te jurisdictionis agimus, &c. Ministrorum potestas sic ab Episcopo fluens, divine est, non humanae institutionis, quia eadem rivi est, quæ fontis natura, eadem vis causæ principalis & instrumenti, eadem ministrorum regiorum & regis potestas, quæ comparatio est sancti Thomæ.“ Nihil ut puto, restat amplius, quod ad hunc S. pertineat.

§. VII.

Preroga-
tive.

Illustrem, generosamque prosapiam illustres, singularesque comitari assolent Prerogativæ: id quod cum aliæ, tum vel maximè in Parochiis nostris Divinitus ortis conspicere Datum est. Quare non alienum ab hoc erit loco, repetere splendorem illorum ab ipsis Ecclesiæ nascentis cunabulis, eumq[ue] novo lumine perfusum legentium oculis hic repræsentare.

Omnis retrò vetustas testatur Parochios Presbyteros SENATUM ECCLESIASTICUM, cuius Episcopus præses erat, & caput, constituisse. Hoc Synedrium S. IGNATIUS in Epist. ad Antiochenos salutat, sanctum Presbyterium. Idem in Epist. ad Magnesios ait, Episcopum in eo præsidere Loco Dei, & Presbyteros Loco confessus Apostolorum. eodem Presbyteros Epist. ad Philadelphienses Concilium Episci vocat. HIERONYMUS ad Rusticum: “Ecclesia habet SENATUM coetum Presbyterorum,“ Can. Ecclesia, XVI, qu. 1. Idemque in Itaiam cap. 3: & nos habemus in Ecclesia

Ecclesia SENATUM nostrum cœtum Presbyterorum. Et antè Auctor Constitutionum Apostolicar. (quisquis demum ille fuerit) Lib. II, cap. 28, ubi edixit, ut Presbyteri duplam portionem ferant, mox subdit hanc causam, "tanquam consiliarii Episcopi & Ecclesiæ corona, sunt enim CONCILII & SENATUS Ecclesiæ. Iude est quod Parochi etiam audierint CONSILARII & ADSESSORES Episcopi? Similiter Presbyteros Parochos PRÆSIDENTES appellat TERTULLIANUS in Apologetico n. 39 edit. N. RIGALTI, "Præsident, inquit, (apud nos) probati "quique seniores, honorem istum non pretio, sed testimonio "adepti." Idem de Corona n. 3, ait: "Eucharistiæ Sacramen- "tum, & in tempore victus, & omnia mandatum à Domino "etiam antelucanis cœtibus, nec de aliorum manu quam PRÆ- "SIDENTIUM sumimus." Tertulliani stylum imitatus CYPRIANUS Clerum Romanum, in quo Parochi primas partes tenebant, cum Cornelio Papa, PRÆSIDENTEM vocat Epist. 55. Quarè umbram antiquitatis referre dicendi sunt undeviginti illi urbis nostræ Pastores, quibus teste GELENIO de Magnitud. Coloniae p. 390 facultas concessa est, "in libellis Archiepiscopo offerendis, "eodem modo, sicut Metropolitani Canonici & Ecclesiarum Præ- "lati consuevère, se le SACELLANOS ejus profiteri: quum in- "terim reliqui de Clero se clientes subditosque subscribendo "profiteantur, utpote non accit in partem sollicitudinis Metro- "poleos." Sunt verba laudati Gelenii.